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1 ÚVOD

Libyjské království mělo od 50. let důležitou úlohu v rámci

ekonomických vztahů se Západem, a to díky ropě, kterou vyváželo. Po

jejím objevení se do této země začaly stahovat světové těžařské

společnosti, bez kterých by získávání „černého zlata“ nebylo

uskutečnitelné. Libye za vlády Idríse I. měla dobré zázemí v zahraniční

politice ke státům Západu, které si důvěru získaly především podporou

rezoluce OSN k věci nezávislosti libyjských území.

Zvrat nastává s převratem v roce 1969, jehož výsledkem bylo

nastolení socialistické politiky, znárodňování podniků či jejich částí,

včetně ropných rafinérií, přerušování diplomatických vztahů v závislosti

na tvrdou rétoriku Muammara Kaddáfího vůči Západu, podpora terorismu

a uzavření se Libye do sebe.

Cílem naší práce je odpovědět na otázku, jaký mediální obraz

americká média o Libyi vytvářela během vlády Muammara Kaddáfího

(1969 – 2011). Toho má docílit zjištěním frekvence vydávání článků

spojených s Libyí, zda převažovaly zprávy s pozitivní či negativní

tematikou a jak velkou roli pro výběr zprávy měla návaznost události na

elitní státy. Vybrali jsme deníky The New York Times a The Wall Street

Journal, deníky s pověstí seriózních novin.

Z důvodu omezení rozsahu bakalářské práce jsme se rozhodli

omezit studii pouze na novinové a internetové články a vynechat ostatní

masové komunikační prostředky. Zaměření na americký tisk bylo dáno

především přístupností jeho novinových archivů na internetu. Ve státech

jako je Velká Británie a Německo nebyl nalezen přístupný archiv

seriózních deníků, který by vlastnil příspěvky z námi sledovaného období.
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Spojené státy americké, které jsou velmi důležitým hráčem v mezinárodní

politice, měly zároveň s Libyí dlouholeté otevřené nepřátelství.

Období našeho zkoumání se uzavře k datu 16. 7. 2011, tedy den

poté, co Spojené státy americké uznaly Dočasnou národní přechodnou

radu jako právoplatný orgán reprezentující Libyi.
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2 TEORETICKÝ RÁMEC

2.1 Masová komunikace

„Výraz „masová komunikace“ se začal používat společně

s výrazem „masová média“ na počátku 20. století. (...) To, co bylo

považováno za nejdůležitější rysy masové komunikace před sedmdesáti

a více lety, dodnes zaujímá nejpřednější místo i v našich představách: je

to schopnost rychle přenést prakticky všem obyvatelům stejné informace,

názory, zábavu; všeobecná přitažlivost; schopnost podporovat stejnou

měrou naděje i obavy; předpokládaný dopad a vliv.“1

S postupem času nabývala masová komunikace globálního

významu a dnes je možné informace přenést po celém světě, ať už

s pomocí satelitního či kabelového televizního a rozhlasového vysílání

nebo pomocí internetového připojení. Účinky a vliv jednotlivých médií

tedy přesahují hranice států a pomáhají k utváření veřejného mínění

v globálnějším měřítku. Navíc žijeme v informační společnosti, u které

podle Daniela Bella můžeme předpokládat, že se bude více než na práci

s hmotou zabývat službami.2

Masová komunikace není pouhým prostředkem k přenesení

prostých informací, ale zároveň vytváří platformu pro diskuzi a prezentaci

protichůdných názorů.

Objektivita je téma, jež je častým předmětem diskuzí. Je důležité si

uvědomit, že zprávy nemohou být nikdy naprosto objektivní, protože

autoři článků pocházejí z různých kultur, prostředí a ve spojení se

zkušenostmi se utváří jeho světonázor, který ovlivňuje i styl, kterým bude

1
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, p.16.

2
System & Network Engineering OS3, University of Amsterdam. The Coming in Post-Industrial

Society, https://www.os3.nl/_media/2011-2012/daniel_bell_-_the_coming_of_post-
industrial_society.pdf, [7.3.2014].

https://www.os3.nl/_media/2011-2012/daniel_bell_-_the_coming_of_post-industrial_society.pdf
https://www.os3.nl/_media/2011-2012/daniel_bell_-_the_coming_of_post-industrial_society.pdf
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o určitých událostech psát.3 Dalšími faktory ovlivňujícími obsah zpráv

jsou samotné státy, které již v minulosti využívaly tisk k propagandě

například během světových válek.4 Budeme tedy předpokládat, že pokud

se určitá událost dotkne negativně či pozitivně země, ve které jsou

zkoumané noviny vydávány, může se to promítnout do znění zprávy.

V posledních letech je přístup společnosti k médiím spíše negativní

– „lidé mají tendenci spojovat mediované obrazy zločinů, sexu a násilí se

zjevně sílícím společenským nepořádkem.“5 S rozšířením internetového

připojení, rozvojem internetových zpravodajství a též blogů, se čtenáři

dostávají k často odlišným informacím o událostech, k názorům, které

média neuveřejnila, a samozřejmě k nejrůznějším konspiračním teoriím.

To přivádí lidi ke kritice médií, především kvůli údajně lživým informacím,

překrucování a jejich osočování ze snahy prvoplánově manipulovat

s veřejným míněním.

2.2 Masová média

Masová média jsou zprostředkovateli celospolečenské

komunikace. Podle McQuaila mají média v dějinách čtyři hlavní prvky:

 „konkrétní komunikační účely, potřeby a užití;

 technologie sloužící pro veřejnou komunikaci na určitou

vzdálenost;

 formy společenské organizace, které poskytují dovednosti

a systémy pro vytváření a distribuci;

 organizované formy vládnutí ve „veřejném zájmu“.“6

3
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, p. 24.

4
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, p. 61.

5
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, p. 64.

6
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, p. 36.
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2.3 Sdělovací prostředky

2.3.1 Klasické sdělovací prostředky

Klasická média jsou od těch nových oddělována vynálezem

počítače a dělíme je na tisková média a média vysílací (broadcasting).

Tisková média v širším smyslu zahrnují kromě periodik i knihy, reklamu,

letáky a úřední sdělení.7

Práce se soustředí na noviny, které jsou v zájmu širokého publika,

mají denní periodicitu a spadají mezi seriózní tisk, a které jsou v zájmu

širokého publika. Ten je orientován na co nejlepší interpretování reality

(je formálně nezávislý na státu), má velký smysl pro společenskou

a etickou odpovědnost a zároveň se snaží, aby jeho obsah byl schopen

zaujmout svými tématy co největší publikum, a tím se stal prodejnějším.8

Výhodou deníků s dobrou prodejností jsou rozsáhlé internetové archivy,

které jsou postupně doplňovány i o články, jež vyšly před vznikem

internetové mutace deníku. Články též mohou být vybaveny

hypertextovými odkazy, což umožňuje lepší dohledatelnost dalších

informací.9

2.3.2 Internet

Internet díky svému dnešnímu rozšíření nabízí možnost globálního

sdílení informací. Pro uživatele internetu se jeho prostor stává

nekonečnou knihovnou, ve které může nejen číst, ale může ji i sám tvořit

a případně se interaktivně zapojit v diskuzích. Internetové připojení není

7
MUSIL, Josef. Komunikace v informační společnosti. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského Praha, 2007, p. 25.
8
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, p. 40.

9
MUSIL, Josef. Komunikace v informační společnosti. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského Praha, 2007, p. 34.
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omezeno pouze na počítače, ale dnes je možné se připojit

pomocí mobilního internetu z telefonů nebo z televize.

Čím více se internet šířil, tím více začal zajímat i vydavatelské

domy, a ty se pustily do zveřejňování jejich zpravodajství na internet.

V souvislosti s tím se začaly velice snižovat zisky z prodeje klasických

novin.10 Můžeme to připisovat především tomu, že internet dává svému

uživateli naprostou volnost při výběru, které informace chce číst.

Internetová zpravodajství jsou zdarma11, a především zprávy jsou

pravidelně aktualizovány – někdy i několikrát denně. Dochází tedy

i k transformaci podoby tisku, který by se již nebyl schopen v původním

formátu uživit prodejem či inzercí. Noviny se snaží čtenářům předat


[…]


2009 33 27 6 21 11 1

2010 22 20 2 10 11 1

2011 312 187 125 152 124 36

Zdroj: vlastní výzkum.
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Tab. č. 11 Souhrnná tabulka článků z NYT

The New York Times

Počet
článků

Spojitost s
elitními
národy

Bez
spojitosti Negativní Neutrální Pozitivní

2211 1297 914 1284 719 208

1969 26 14 12 12 11 3

1970 48 23 25 32 15 1

1971 28 15 13 18 8 2

1972 24 11 13 14 9 1

1973 52 34 18 39 11 2

1974 41 22 19 22 15 4

1975 11 10 1 6 4 1

1976 42 10 32 26 14 2

1977 24 6 18 15 8 1

1978 8 5 3 7 0 1

1979 38 14 24 28 9 1

1980 88 56 32 68 19 1

1981 33 27 6 26 7 0

1982 14 7 7 12 1 1

1983 19 8 11 14 5 0

1984 19 11 8 10 5 4

1985 9 6 3 9 0 0

1986 84 74 10 66 12 6

1987 54 23 31 37 12 5

1988 60 41 19 47 12 1

1989 4 2 2 4 0 0

1990 27 11 16 20 7 0

1991 17 13 4 9 4 4

1992 24 14 10 13 6 5

1993 23 17 6 18 5 0

1994 12 6 6 7 5 0

1995 8 4 4 5 3 0

1996 21 12 9 16 5 0

1997 28 15 13 22 5 1

1998 37 29 8 23 12 2

1999 44 33 11 17 18 9

2000 45 37 8 24 18 3

2001 50 33 17 34 13 3

2002 41 27 14 25 13 3

2003 51 40 11 17 15 19

2004 74 41 33 17 28 30

2005 57 35 22 25 22 9

2006 75 38 37 36 25 14

2007 37 21 16 10 23 4

2008 49 27 22 16 26 7

2009 80 48 32 39 40 1

2010 68 33 35 26 37 5

2011 617 344 273 353 212 52

Zdroj: vlastní výzkum.

63

Tab. č. 12 Srovnání WSJ a NYT v závislosti na negativitě či pozitivitě
referovaných událostí

Počet
článků

Procentuální
podíl (bez

neutrálních
článků)

O1

WSJ

Pozitivní 89 35,90%

Negativní 159 64,10%

Neutrální 105 -

NYT

Pozitivní 19 8%

Negativní 219 92%

Neutrální 104 -

O2

WSJ

Pozitivní 40 14,40%

Negativní 238 85,60%

Neutrální 127 -

NYT

Pozitivní 18 5,80%

Negativní 293 94,20%

Neutrální 73 -

O3

WSJ

Pozitivní 21 14,50%

Negativní 124 85,50%

Neutrální 70 -

NYT

Pozitivní 21 12,40%

Negativní 150 87,60%

Neutrální 70 -

O4

WSJ

Pozitivní 65 29,70%

Negativní 154 70,30%

Neutrální 149 -

NYT

Pozitivní 98 26,70%

Negativní 269 73,30%

Neutrální 260 -

O5

WSJ

Pozitivní 36 19,10%

Negativní 152 80,90%

Neutrální 124 -

NYT

Pozitivní 52 12,80%

Negativní 353 87,20%

Neutrální 212 -

Zdroj: vlastní výzkum.
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Tab. č. 13 Srovnání WSJ a NYT podle návaznosti článků na elitní
státy

Počet
článků

Procentuální
podíl

O1

WSJ
S návazností 262 74,20%

Bez návaznosti 91 25,80%

NYT
S návazností 164 48%

Bez návaznosti 178 52%

O2

WSJ
S návazností 294 72,60%

Bez návaznosti 111 27,40%

NYT
S návazností 255 66,40%

Bez návaznosti 129 33,60%

O3

WSJ
S návazností 136 63,30%

Bez návaznosti 79 36,70%

NYT
S návazností 154 63,90%

Bez návaznosti 87 36,10%

O4

WSJ
S návazností 261 70,90%

Bez návaznosti 107 29,10%

NYT
S návazností 380 60,60%

Bez návaznosti 247 39,40%

O5

WSJ
S návazností 187 59,90%

Bez návaznosti 125 40,10%

NYT
S návazností 344 55,80%

Bez návaznosti 273 44,20%

Zdroj: vlastní výzkum.
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9.3 Obrazové přílohy

Obrázek č. 1 Mapa Libye podle historických území

Zdroj: La Terza Via, http://la-terza-via.blogspot.cz/2012/03/e-la-libia.html,

[26.4.2014].

Obrázek č. 2 Král Idrís I.

Zdroj: Encyclopædia Britannica, Encyclopædia Britannica, Inc., Idris I,

http://www.britannica.com/EBchecked/media/11941/Idris-I, [26.4.2014].
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Obrázek č. 3 Fotografie Muammara Kaddáfího v Tripolisu ze dne 27.
září 1969

Zdroj: The Telegraph, Telegraph Media Group Limited, Libya's former leader

Colonel Muammar Gaddafi in pictures,

http://www.telegraph.co.uk/news/picturegalleries/worldnews/8343250/Libyas-

leader-Colonel-Muammar-Gaddafi-in-pictures.html, [26.4.2014].

Obrázek č. 4 Fotografie Muammara Kaddáfího v Káhiře v doprovodu
členky osobní ochranky ze dne 4. dubna 2000

Zdroj: The Telegraph, Telegraph Media Group Limited, Libya's former leader

Colonel Muammar Gaddafi in pictures,

http://www.telegraph.co.uk/news/picturegalleries/worldnews/8343250/Libyas-leader-Colonel-Muammar-Gaddafi-in-pictures.html
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Obrázek č. 5 Přebal časopisu National Geographic z listopadu 2000

Zdroj: Society Matters, Society Matters LLC, Objective Nonsense (part 23),

http://societymatters.org/blog/page/57/, [26.4.2014].
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