FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Dominika Holečková

Název práce: Vývoj mediálního obrazu Libye za vlády Muammara Kaddáfího: Obsahová analýza vybraného amerického tisku

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo zjistit, jaký mediální obraz vytvářela vybraná americká média (2 vybrané tisky) o Libyi v době vlády Qaddáfího (1969 – 2011). Práce má sice poněkud širší úvodní část věnující se úloze médií, ale tento teoretický rámec studentka ve své práci dále používá a potvrzuje, takže není nadbytečný. Cíl práce považuji za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka si vybrala velmi zajímavou, poměrně náročnou práci spočívající v mediální analýze článků dvou dostupných amerických periodik. Práci pečlivě založila na jasné metodologii, vytvořila výzkumné otázky, hypotézy, pracovala s operacionalizovatelnými proměnnými. Články zkoumala z hlediska frekvence, jejich pozitivitu / negativitu, srovnávala mediální obraz se skutečnými vztahy Libye a USA v daných obdobích, srovnávala charakteristiky článku podle „zpravodajských hodnot“ a potvrzovala / vyvracela stanovené hypotézy.

Přílohy jsou zvoleny velmi vhodně - obsahují jednak seznamy výsledných grafů a tabulek, které se nacházely ve vlastní práci, ale také další podrobnější tabulky analyzovaných článků a několik doprovodných fotografií.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána velice pěkným, srozumitelným stylem, bez chyb a překlepů. Odkazy na literaturu jsou vedeny řádně, konzistentně, v odkazech pod čarou nemusí být uváděna kompletní bibliografická informace.

Pokud je pod čarou uváděn článek ve sborníku (např. Kydlíček in: Ježová...), je nutno zdroj stejným způsobem uvádět i v závěrečné bibliografii (tam je uveden pouze sborník, nikoliv článek). Pokud

jsou v odkazu uvedeny další primární odkazy (např. str. 9, poznámka 23), je nutno uvádět je všechny v plném znění jako ostatní odkazy a mít je také v seznamu literatury. Jinak jsou správně odkazovány i televizní dokumenty a informace přebírané z internetových stránek. Všechny tabulky i grafy (v práci i přílohách) jsou provedeny kvalitně a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o vysoce nadprůměrnou bakalářskou práci, která je z většiny založena na vlastní analýze, předkládá nové, neotřelé závěry, má vysokou výpovědní hodnotu. Studentka pracovala na pevném metodologickém základě, který sama nastudovala, neboť zvolené postupy nejsou součástí bakalářských kurzů. Tato studie zasluhuje nejvyšší ocenění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Nemám otázek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum:

22.5.2014

Podpis: